
Bestyrelsens beretning til generalforsamlingen den 29. marts 

2025 

Denne generalforsamling er foreningens 5. siden foreningen blev dannet i 2020. 

Bestyrelsens beretning vil være opdelt i en række emner: 

                                                                                           - 

Bestyrelsesarbejdet                                                                                                                               - 

Arbejdet med projektet 

Økonomi. 

Bestyrelsesarbejdet 

Efter sidste års generalforsamling konstituerede den nye bestyrelse sig på sit første 

bestyrelsesmøde således:  

Claus Larsen – formand 

Irma Sørensen -næstformand 

Claus Rieck – kasserer 

Jan Elton – sekretær 

Mona Klitgaard – bestyrelsesmedlem. 

Med 3 nye i bestyrelsen, og besluttede vedtægtsændringer som ændrer på bestyrelsens 

årshjul, havde den som en af sine første opgaver at få tilpasset årshjulet til den nye 

virkelighed. Så skulle den nye kasserer have fuldmagt til banken – Vi ansøgte 

Soroptimisterne om støtte til vores projekt vedr. genanvendelige hygiejnebind – med et 

godt resultat. Vi blev i september tildelt 10.000 kr til dette projekt, hvilket vi er meget 

taknemmelige for. Tusinde tak til Soroptimisterne i Varde.  

I august blev arbejdet med skoleåret 2024 – 2025 i Gambia igangsat – hvilket indebærer 

udsendelse af Nyhedsbrev - samt opkrævning af kontingent og uddannnelsespenge. 

Desuden var der oplysninger om hvilke gavebeløb, man kunne give, hvis man ville støtte 



familierne med penge til madvarer. Disse gavebeløb indberettes af foreningen til 

skattestyrelsen, da de er fradragsberettiget på selvangivelsen, og vi håber, at alle, der har 

ydet gavebeløb, har fået fradrag. 

Og så et lille suk – da det er tidskrævende – vi skulle udsende rykkere til medlemmer der 

ikke havde betalt inden sidste frist, som var 1/9. Et stort arbejde – ca. 1/3 af foreningens 

medlemmer havde den 1. oktober ikke betalt før sidste frist og bestyrelsen vil her gerne 

stærkt opfordre til at man overholder den frist bestyrelsen giver for indbetaling af 

kontingent/uddannnelsespenge og evt. gave, da penge jo skal sendes til Gambia før vi 

rejser derned. Det hjælper også på planlægningen af indkøb osv. at vi kan gøre det tidligere 

end først sidst i oktober!!!   

Så planlagde vi turen og ophold dernede i november for 26 medrejsende – og planlagde 

bestyrelsens arbejde, mens vi var i Gambia - Derudover er der arbejdet med de studerende, 

vi har i gang og andre, der gerne vil have vores hjælp til en højere uddannelse.  En virkelig 

stor bestyrelsesopgave har været at få afsluttet en meget ubehagelig sag om beskyldninger 

mod vores koordinator Ensa Bah. Beskyldninger om bestikkelse af købmænd og misbrug af 

en af vores konti – kaldet Studenterkontoen. Bestyrelsen, købmændene og medarbejdere 

på skolen har arbejdet med sagen siden maj 2024, og har tilbagevist beskyldningerne som 

usande og falske og et udtryk for misundelse og tab af mulighed for selv at opnå 

økonomiske fordele. 2 af 4 har med deres underskrift undskyldt og erkendt at, 

beskyldningerne er usande og falske. Regnskaber og kontoudskrifter har desuden vist, at alt 

er som det skal være. Bestyrelsen har afsluttet sagen på et møde i december, hvor 2 

medlemmer af Team Gambia er blevet udskiftet med 2 nye medlemmer – en læge og en 

jordemoder.   

Arbejdet med projektet 

Den 3. november rejste 26 medlemmer til Gambia for at udføre foreningens arbejde, men 

selvfølgelig også for at opleve Gambia. Vi havde igen en storslået tur med et fantastisk 

sammenhold mellem de medrejsende. Ønsker man at læse om oplevelserne, kan man gå 

ind på foreningens Facebookside og læse de mange beskrivelser, der er der.  



Ved ankomsten blev der afholdt et informationsmøde, hvor praktiske informationer blev 

delt, og arbejdsdage blev gennemgået. Der var også her mulighed for at aftale sightseeings 

dage. Det blev desuden aftalt at mødes hver dag, for at tale om dagens oplevelser og næste 

dags aktiviteter. Alle syntes, det var et godt initiativ for sammenholdets skyld. 

Hurtigt kom vi i gang med arbejdet. Første opgave var et møde med Team Gambia om 

mange forskellige ting - På mødet blev vi først præsenteret for skolens nye skoleleder 

Mamat Mbye, da der igen – efter et år - havde været en udskiftning af skolelederen. Han 

bakker fuldt op om foreningens arbejde, og om de forandrings-og udviklingstiltag vi har 

gang i på skolen. Dette fællesmøde opfattes som meget vigtig af både dem og os, da det 

indeholder punkter og drøftelser af og om udvikling for børnene, skolen og byen. På mødet 

forbereder vi også vores møde med børnene.  

Så skulle købmændene betales for de madvarer, der var indkøbt fra de sponsorer, der 

havde givet penge til ”ekstra hjælp” til familierne. Som altid bliver disse penge brugt til at 

købe madvarer til familierne. Igen blev vi mødt med meget stor taknemlighed for disse 

madgaver – og for den tillid, vi viser købmændene i Sifoe, for at de må stå for indkøbene. I 

2024 var 21 købmænd involveret i indkøbene. De har, som tidligere nævnt, dannet en 

forening, som hele tiden udvides med interesserede købmænd.  De løste igen opgaven til 

vores fulde tilfredshed.  Det blev desuden aftalt med købmændene, at det var sidste gang, 

at der blev betalt kontant – for fremtiden sker betalingen ved bankoverførsel.  

At det ikke kun er købmændene, der kan samarbejde, har vi også set hos skrædderne. 13 

skræddere var sammen om syning af skoleuniformer til børn i projektet. Hver skrædder 

havde lige dele uniformer at sy til 0-6. kl – 7.-9. kl og 10.-12. På den måde fik flere mulighed 

for at få en indtjening, hvilket de var meget glade for, ligesom vi er glade for at være med til 

at skabe omsætning og indtjening i Sifoe. Klart – et tiltag der er kommet for at blive. I 

Gambia havde vi et møde med skrædderne om en ide. En ide om at påbegynde et projekt 

med fremstilling af genanvendelige hygiejnebind sat i gang blandt de skræddere, der deltog 

i fremstillingen af uniformer. En opgave de stadig er i gang med – og så må vi se hvor det 

bærer hen. 



Og så skulle vi møde børnene. 3 dage blev brugt på skolen med at møde dem – snakke med 

dem – udlevere skoleuniform – og skoletaske til nyindsatte i projektet – og udlevere 

madgaver og tage billeder til dokumentation - indsætte nye børn i projektet - hvilket vi også 

gjorde efter hjemkomst. Uddannelsespengene – som i år blev forhøjet med 1000 dalasi pr. 

familie - bliver udbetalt til familierne af vores koordinator og skolens viceinspektør, efter vi 

er rejst hjem. Mange medrejsende fik her også mulighed for at besøge deres familie. 

 Iflg. den udviklingsplan vi har med skolen om ”Skole/hjem samarbejde”, så skulle alle børn 

have afleveret deres periode- og eksamensresultater på kontoret inden vi kom. 

Det viste sig, at vi er kommet rigtigt langt på området. Hvor var det dejligt at se, at vi i år 2 

af vores 3 årsplan faktisk er i mål med hensigten om, at alle børn får afleveret det, de skal, 

og at det enkelte barn er rådgivet om dets indsats, og aftaler er blevet nedskrevet. En 

rådgivning som har givet stor pote – og opmærksomhed bl. forældrene, da konsekvensen 

kan være, at man ikke længere er del af projektet, hvis man ikke følger rådgivningen – 

hvilket er et gambiansk ønske, at vi her skal være konsekvente.  En del forældre har været 

indkaldt til samtale om barnets præstation og om den fremtidige skolegang. Således kunne 

vi konstatere, at elever i 8. klasse med dårlige resultater gennem samtale med vores 

koordinator og forældre allerede har beslutninger vedr. skolegang efter 9. kl. Vi oplevede, 

at nogle havde taget stilling til, hvad der skulle ske efter 9. kl. hvis de stadig havde dårlige 

resultater. Her støtter foreningen dem i disse valg – som er en håndværksmæssig 

uddannelse. På den måde støtter foreningen op om den Gambianske regerings ønske på 

området – nemlig den, at flere får en håndværksmæssig uddannelse efter 9. kl. i stedet for 

ingen uddannelse. 

En anden dag havde vi igen valgt at samle alle de unge mennesker, vi støtter med en 

videregående uddannelse til en snak om, hvordan det går. En del blev færdig i 2024 med 

fine resultater. De elever, der havde afsluttet 12. klasse sommeren 2024 kom også til 

mødet om dem og deres fremtid. Desværre dukkede kun 4 ud af 22 af 12. kl. eleverne op – 

men de kunne komme til orde, og det er som altid en meget stor oplevelse at tale med dem 

om deres muligheder eller mangel på samme. En af disse 4 hjælper vi nu med en 

uddannelse som sygeplejerske. På et senere forældremøde blev det faktum, at kun 4 mødte 



op, taget op – vi er ret sikre på, at det ikke kommer til at gentage sig, ud fra den respons vi 

fik på dette møde. En anden konsekvens af disse møder er, at vi og Team Gambia laver 

politikker på området for videreuddannelse. Når disse er klar, vil vi lægge dem op på vores 

hjemmeside samt sørge for, at alle i 12. klasse bliver gjort bekendt med dem. 

Samme dag blev der også afholdt en seance med pigerne fra 6. og 9. kl. omkring deres 

udvikling og brugen af Afripads. Dette blev gennemført af Alima – som er jordemoder og 4 

af vore studerende, som er under uddannelse som sygeplejerske. Alima er en af de to nye 

medlemmer af Team Gambia – lige rejst til Kina for at tage en Master. De ønsker på den 

måde at give noget tilbage til projektet.  Et godt ekstra projekt i det samlede arbejde på 

skolen. Skulle nogen have lyst til at donere et beløb til dette projekt – vil vi blive meget 

glade, så vi så også i fremtiden kan gennemføre dette arbejde. Bestyrelsen har besluttet, at 

det Erhvervskontingent vi vil forsøge at sælge bl.a. skal bruges til dette projekt. Som 

tidligere nævnt forsøger vi at få en produktion af genanvendelige hygiejnebind op at stå i 

Sifoe. Forhåbentlig har vi ved næste generalforsamling en god historie om dette. 

Som noget nyt var vi blevet bedt om at afholde et forældremøde på rejsen. En meget 

speciel oplevelse for os. Fra starten var der ikke mange deltagere – GMT time  – men vi 

sluttede med mange, og det er sikkert, at mødet har givet genlyd, og vi er sikre på, at der 

næste år kommer mange igen. De var utroligt glade for at høre om, hvad vi arbejder med 

som forening, og hvad vi har besluttet om uddannelsespenge - skole/hjemsamarbejde - 

madgaver - skræddere osv. Der var stor glæde over, at vi på grund af en stor valutagevinst 

kunne hæve udbetalingen til den enkelte familie med 1000 dalasi. Det var meget – meget 

vigtigt for Team Gambia at vi præciserede at det var vores beslutninger vedr. penge der 

gennemføres på skolen og ikke Team Gambia’s. Mange forældre rejste sig og takkede 

foreningen for dens arbejde i Sifoe og på skolen. 

Økonomi 

Som man vil se, når vi fremlægger Gambiaregnskabet så har foreningen et resultat på ca. 

750.000 Dalasi i år – men samlet har vi 1.409.480 dalasi stående i Gambia. Nogen kan synes 

det er mange penge der ikke er brugt. Men bemærk 



Kort regnskabsår -1/4 2024 – 31/12 2024 hvilket betyder at der af overskuddet skal betales 

yderligere i skoleåret 2024 - 2025 

2 x terminer skolemad 220.000 

Studerende ca 175.000 

Ekstra Engelsk og matematik ca 135.000 

I alt 530.000 Dalasi som resultatet var reduceret med, hvis vi have haft et normalt 

regnskabår. 

I vore budgetter havde vi regnet med en vekselkurs på 9 dalasi for hver krone. Vi var 

heldige og fik 10,14 dalasi for hver krone. Dette indebar som tidligere nævnt bl.a. at vi 

kunne give 1000 dalasi mere pr familie dette skoleår. 

For dette regnskabsår har vi henlagt 400.000 dalasi som kurssikring, da vi jo ikke ved, 

hvilken kurs vi får, når vi skal sende penge til Gambia i oktober. Skulle der ikke være brug 

for sikringen kan man udbetale et større beløb til familierne eller hjælpe skolen med de 

alvorlige problemer de har med tage på deres bygninger – flere lokaler kan ikke bruges i 

regntiden pga. huller i tagene. 

Vi tager dog chancen og foreslår derfor uændret 700 kr i uddannelsespenge pr. barn 

Endvidere foreslår vi udænret 100 kr i kontingent – 200 kr for passivt medlemskab  og 1000 

kr i Erhvervskontingent. 

 

Alt i alt endnu engang et spændende år med gode nye tiltag. Men vi har et lille opråb – vi 

har rigtig mange familier, der gerne vil have en sponsor – så jer der er her i dag – håber I vil 

prøve at være os behjælpelig med at snakke for en god sag i jeres omgangskreds.  

Og så et lille opråb fra vores koordinator. Nogle sponsorer har kontakt til deres sponsorbarn 

på WhatsApp, hvilket er helt fint – men det giver en gang imellem Ensa problemer. Han 

beder om, at hvis man kontaktes vedr. hjælp af en eller anden art – eks. vis en symaskine – 

så bedes man opfordre til, at vedkomne går gennem Ensa med ønsket, så vil han rådgive 



barnet ud fra en samtale om ønsket - set i forhold til omstændighederne, og så vil han sørge 

for kontakten til sponsoren vedr. hjælp. 

Til eksisterende sponsorer vil bestyrelsen gerne takke for den store interesse og hjælp I 

giver til børnene og familierne i Gambia – tusinde tak. 

 

 


